

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII

nr. _____

În temeiul Legii nr. 98/2016 și completările ulterioare din Normele de aplicare a Legii nr. 98/2016, cuprinsa în HG nr.395/2016 și a celorlalte acte normative aprobate în aplicarea acesteia, privind atribuirea contractelor de achiziție publică, s-a încheiat prezentul contract de execuție lucrări, *între*:

Autoritatea contractantă:

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș

cu sediul în Timișoara, Piața Regina Maria nr. 3, telefon: 0256/490281; 0256/494030, fax: 0256/407066, cod fiscal: 17090636, cont trezorerie: RO28TREZ24A680600203030X, deschis la Trezoreria municipiului Timișoara, reprezentată prin– Director General, în calitate de **achizitor**, pe de o parte, și

SC.....SRL

cu sediul în, județ, strada, ap., telefon contact, cod de înregistrare fiscală, cont, deschis la Banca, reprezentată prin doamna, în calitate de **prestator**, pe de altă parte.

Articol 2. Termeni și definiții

2.1 – În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) contract – prezentul contract și toate anexele sale;
- b) achizitor și prestator – părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c) prețul contractului – prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) prețul prestației – prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, conform obligațiilor asumate prin contract;
- e) servicii – activități a căror prestare face obiect al contractului;
- f) forța majoră – un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- g) zi – zi calendaristică; an – 365 de zile.

Articol 3. Interpretare

3.1 – În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și *vice versa*, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 – Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

3.3 – Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul contract.

Clauze obligatorii

Articol 4. Obiectul contractului

4.1 – Obiectul contractului este reprezentat de, în perioadele convenite și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

4.2 – Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile prestate.

Articol 5. Pretul contractului

5.1 – Prețul prestației este de lei fara TVA/luna.

5.2 – Pretul contractului este lei fara TVA (..... de TVA).

5.3 – Plata serviciilor contractate se efectuează lunar de către achizitor, pe baza facturii fiscale emise de către prestator.

5.4 – Factura fiscală va fi însoțită în mod obligatoriu de documente care să ateste prestarea serviciilor (raport de activitate/echivalent), prin care se vor preciza cel puțin următoarele informații: numărul și data contractului de prestări servicii, numărul raportului de evaluare întocmit pentru fiecare beneficiar evaluat. Documentele care atestă prestarea serviciilor (raport de activitate/echivalent) vor fi supuse aprobării de către achizitor înainte de acceptarea facturii fiscale. Nedepunerea documentelor care atestă prestarea serviciilor odată cu factura fiscală, atrage sancțiunea neplatii facturii până la depunerea acestor documente. Termenul de plată în astfel de situații va curge de la data la care prestatorul depune toate documentele solicitate.

5.5 – Factura fiscală va conține în mod obligatoriu: denumirea DGASPC Timis, codul fiscal al DGASPC Timis, numărul și data contractului de prestări servicii. Neindeplinirea de către prestator a cerințelor enunțate atrage neplata facturii până la momentul în care acesta se conformează obligațiilor contractuale asumate. Termenul de plată va curge de la data la care prestatorul comunică factura conform obligațiilor asumate.

5.6 – În situațiile descrise la pct. 5.4 și 5.5, achizitorul nu datorează penalități de întârziere prestatorului.

Articol 6. Durata contractului

6.1 – Durata prezentului contract este de la data semnării contractului de către părți și până la 31 decembrie 2025.

6.2- Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a prelunge durata contractului cu o perioadă de maxim 4 luni, în condițiile stabilite de art. 165 din HG nr. 395/2016, sub condiția existenței resurselor financiare alocate cu această destinație.

Articol 7. Executarea contractului

7.1 – Executarea contractului începe, după semnarea de către ambele părți a prezentului contract.

Articol 8. Documentele contractului

8.1 – Documentele contractului sunt:

- a) Fișa de atribuții;
- b) Propunere tehnică – financiară

8.2 – În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii contractului, se constată faptul că anumite elemente ale ofertei tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în Fișa de atribuții, prevalează prevederile Fișei de atribuții.

Articol 9. Obligatiile prestatorului

9.1 – (1) Prestatorul are obligatia de a presta serviciile medicale prevazute in contract cu profesionalismul si promptitudinea cuvenite angajamentului asumat si in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

(2) – Prestatorul se obliga sa presteze serviciile prevazute in contract conform programului: la sediul achizitorului in cadrul, in intervalul orar de luni pana vineri.

(3) – Prestatorul se obliga sa presteze serviciile medicale conform specificatiilor din fișa de atribuiții, anexa la prezentul contract, in vederea asigurarii asistentei medicale de specialitate copiilor cu dizabilitati beneficiari ai urmatoarelor servicii apartinatoare de

(4) – Prestatorul se obliga sa supravegheze prestarea serviciilor, sa asigure resursele umane, materialele, echipamentele si orice alte asemenea, fie de natura provizorie, fie definitiva cerute de si pentru contract, in masura in care necesitatea asigurarii acestora este prevazuta in contract sau se poate deduce in mod rezonabil din contract.

(5) – Prestatorul este pe deplin responsabil de siguranta tuturor operatiunilor si metodelor de prestare utilizate, cat si de calificarea personalului folosit pe toata durata contractului.

9.2 – (1) Prestatorul se obliga sa efectueze, si consultatiile medicale curente, stabilind diagnosticul si tratamentul adecvat fiecarui caz, iar la nevoie, se obliga sa indice consulturi de specialitate.

(2) – Prestatorul se obliga sa colaboreze cu specialisti din echipa multidisciplinara ale serviciilor apartinatoare de pentru stabilirea obiectivelor din planurile individualizate de abilitare/reabilitare si sa desfasoare activitati specifice in conformitate cu fișa de atribuiții, anexa la contract, si cu legislatia in vigoare.

9.3 – Prestatorul se obliga sa cunoasca si sa aplice procedurile de lucru ale si a legislatiei specifice si sa isi asume responsabilitatea privind solutiile propuse si deciziile luate in desfasurarea activitatii.

9.4 – (1) Prestatorul se obliga sa pastreze confidentialitatea tuturor datelor, informatiilor si documentelor la care are acces in baza serviciilor prestate si rezultatelor medicale fata de terti.

9.5 – Prestatorul se obligă să presteze serviciile cu respectarea reglementarilor legale in vigoare cu privire la ocrotirea mediului, sanatatea populatiei, protectia impotriva incendiilor si securitatea muncii.

9.6 – Prestatorul se obliga sa despagubeasca achizitorul impotriva oricaror:

- i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu serviciile prestate, și
- ii) daune-interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice natura, aferente, cu exceptia situatiei in care o astfel de incalcare rezulta din respectarea fișei de atribuiții întocmită de catre achizitor.

Articol 10. Obligatiile achizitorului

10.1 – Achizitorul se obliga sa efectueze plata catre prestator in termen de 30 de zile calendaristice de la receptia serviciilor.

10.2 – Dacă achizitorul nu onorează facturile în termenul prevazut, atunci prestatorul are dreptul de a sista prestarea serviciilor din prezentul contract. Imediat după ce achizitorul își onorează obligațiile, prestatorul va relua prestarea serviciilor în termen de maxim 5 zile.

10.3 – Achizitorul se obliga sa puna la dispozitia prestatorului orice facilitati si/sau informatii pe care le considera necesare indeplinirii contractului.

Articol 11. Sanctiuni pentru neindeplinrea culpabila a obligatiilor

11.1 – În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, penalități de 0,05% pentru fiecare zi de intarziere, din prețul contractului ramas de executat.

11.2 – În cazul în care achizitorul nu își onorează obligațiile asumate, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti, penalități de 0,05% pentru fiecare zi de intarziere, din plata neefectuată.

11.3 – Penalitățile datorate conform clauzelor 11.1 și 11.2 curg de drept din data scadenței obligațiilor asumate conform prezentului contract.

11.4 – Nerespectarea de către părți a obligațiilor prevăzute în prezentul contract dă dreptul părții lezate să considere contractul reziliat de plin drept fără nicio altă formalitate și fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară. Prezentul pact comisoriu de grad IV își produce efectele de la data scadenței obligațiilor neefectuate.

11.5 – Nerespectarea de către părți a obligațiilor prevăzute în prezentul contract dă dreptul părții lezate să considere contractul reziliat de plin drept fără nicio altă formalitate și fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară. Prezentul pact comisoriu de grad IV își produce efectele de la data scadenței obligațiilor neefectuate.

11.6 – Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nicio compensație, de la deschiderea falimentului împotriva acestuia în condițiile Legii nr. 85/2014 privind procedura insolvenței, cu modificările și completările ulterioare, cu condiția că această renunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract executată până la data denunțării unilaterale a contractului.

Articol 12. Începere, întârzieri, sistare

12.1 – (1) Prestatorul va începe prestarea serviciilor contractante în termenul convenit la art. 6.1 din prezentul contract.

12.2 – (1) Prestarea serviciilor în baza contractului se finalizează în termenul convenit la art. 6.1 din prezentul contract.

(2) – În cazul în care:

a) orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului, sau

b) alte circumstanțe susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea contractului de către prestator, îndreptățesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor atunci partile pot revizui, de comun acord, perioada de prestare si pot semna un act aditional.

12.3 – Orice modificare a datei/perioadei de prestare a serviciilor asumata în prezentul contract se face cu acordul partilor, prin act aditional.

12.4 – În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități prestatorului.

Articol 13. Recepție și verificări

13.1 – Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică și din fișa de atribuții.

13.2 – Verificările vor fi efectuate numai cu notificarea prealabilă a prestatorului cu privire la ziua și ora stabilită pentru verificare.

13.3 – Achizitorul are obligația de a notifica, în scris, prestatorului identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru acest scop.

13.4 – Dacă prestatorul nu se prezintă la data și locul stabilit, achizitorul poate începe efectuarea verificărilor care se vor considera a fi efectuate în prezența prestatorului, iar acesta va accepta rezultatele ca fiind corecte.

13.5 – Operațiunile recepției implică:

- identificarea serviciilor prestate;
- constatarea eventualelor neconcordanțe a prestațiilor față de specificațiile tehnice din fișa de atribuții, anexa la contract;
- constatarea eventualelor deficiențe.

13.6 – Operațiunile precizate la art. 13.5 fac obiectul unui raport întocmit la fața locului de către achizitor, semnat atât de către acesta cât și de prestator. În cazul în care prestatorul refuză să semneze raportul, se menționează acest fapt. O copie a raportului se va transmite prestatorului în cel mult 24 de ore de la data întocmirii.

13.7 – Prestatorul are obligația de a remedia deficiențele semnalate, în termen de 48 ore de la data luării la cunoștință a raportului prevăzut la art. 13.6.

13.8 – Procesul-verbal de recepție a serviciilor prestate va fi semnat de către achizitor, sub rezerva remedierii tuturor deficiențelor/neconcordanțelor constatate.

Articol 14. Încetarea contractului

14.1 – Prezentul contract de servicii va înceta de drept fără necesitatea unei alte formalități, fara punerea în întârziere și fără intervenția vreunei autorități sau instanțe de judecată, la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat conform art.6.1.

14.2 – Prezentul contract de servicii va înceta de drept fără necesitatea unei alte formalități, fara punerea în întârziere și fără intervenția vreunei autorități sau instanțe de judecată, daca nu a generat nicio plata într-o perioada de 60 de zile de la semnarea sa de catre parti.

14.3 – Suplimentar față de cauzele de încetare definite anterior în cadrul articolului 14.1 și 14.2, achizitorul poate rezilia prezentul contract de furnizare cu efecte depline (*de jure*) după acordarea unui preaviz de 30 zile dat prestatorului, fără necesitatea unei alte formalități, fara punerea în întârziere și fără intervenția vreunei autorități sau instanțe de judecată, în oricare dintre situațiile următoare, dar nelimitându-se la acestea:

- a) prestatorul nu prestează serviciile conform cu prevederile prezentului contract;
- b) prestatorul nu se conformează într-o perioadă de cel mult 15 zile în urma notificării emise de către achizitor care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din prezentul contract care afectează executarea corespunzătoare și la timp a prestării serviciilor;
- c) împotriva prestatorului a fost pronunțată o hotărâre având autoritate de lucru judecat cu privire la fraudă, corupție, sau orice altă activitate ilegală în dauna intereselor financiare ale CE;
- d) în cadrul unei proceduri de achiziție, prestatorul a fost declarat culpabil de încălcare gravă a contractului ca rezultat al neexecutării obligațiilor sale contractuale;
- e) apariția oricărei alte incapacități legale care să împiedice executarea prezentului contract;
- f) prestatorul nu poate furniza garanțiile sau asigurările solicitate de către achizitor la prezentul contract.

14.4 – În termen de 15 zile după momentul rezilierii, achizitorul va certifica valoarea serviciilor prestate și toate sumele cuvenite prestatorului la data rezilierii.

14.5 – Dacă achizitorul reziliază prezentul contract, va fi îndreptățit să recupereze de la prestator fără a renunța la celelalte acțiuni la care este îndreptățit în baza prezentului contract, orice pierdere sau prejudiciu suferit.

14.6 – În urma unui preaviz de 30 zile acordat achizitorului, prestatorul poate rezilia prezentul contract dacă achizitorul nu își îndeplinește obligația de plată către prestator a sumelor datorate acestuia în baza oricărei certificări din partea achizitorului, după expirarea termenului limită prevăzut în prezentul contract.

14.7 – Rezilierea nu va afecta niciun alt drept al achizitorului sau al prestatorului dobândit anterior acesteia în temeiul prezentului contract.

Articol 15. Ajustarea pretului contractului

15.1 – Prețul contractului nu poate fi ajustat, el este ferm și nu poate fi modificat pe parcursul derulării contractului.

Articol 16. Amendamente

16.1 – Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

Articol 17. Cesiunea

17.1 – Prestatorul poate cesa dreptul sau de a încasa contravaloarea serviciilor prestate, în condițiile prevăzute de dispozițiile Codului Civil.

Articol 18. Forta majora

18.1 – Forta majoră este constatată de o autoritate competentă.

18.2 – Forta majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

18.3 – Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

18.4 – Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

18.5 – Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 3 zile de la încetare.

18.6 – Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de maxim 30 de zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

Articol 19. Conflictul de interese

19.1 – Contractantul nu are dreptul de a angaja, în scopul îndeplinirii prezentului contract de achiziție publică, persoane fizice sau juridice care au fost implicate în procesul de verificare/evaluare a ofertelor depuse în cadrul aplicării procedurii de atribuire aferente acestuia,

pe parcursul unei perioade de cel puțin 12 luni de la încheierea contractului, sub sancțiunea nulității contractului respectiv pentru cauza imorală.

Articol 20. Protecția datelor cu caracter personal

20.1 – La semnarea prezentului contract, reprezentanții părților iau cunoștință despre prelucrarea datelor cu caracter personal de către cealaltă parte și își exprimă acordul/consimțământul în mod liber, expres și neechivoc cu privire la astfel de prelucrări pentru executarea prezentului contract și pentru îndeplinirea obligațiilor legale din domeniul fiscal, în conformitate cu prevederile Regulamentului UE 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

20.2 – Părțile contractante vor prelucra datele cu caracter personal ale reprezentanților legali și ale persoanelor de contact, precum și ale oricărei persoane care are legătură cu încheierea și executarea Contractului, pe tot parcursul perioadei în care sunt prestate serviciile în baza Contractului precum și ulterior pentru o durată conformă cu prevederile legale aplicabile.

20.3 – Părțile vor prelucra datele cu caracter personal în baza principiilor generale ale legalității, echității, transparenței, limitării scopului, minimizării datelor, acurateței, limitării stocării, integrității, confidențialității și responsabilității.

20.4 – Părțile se obligă, de asemenea, să ia, pe propria răspundere, toate măsurile de precauție pentru a asigura securitatea și prevenirea oricăror distrugereri, pierderi, modificări, dezvăluiri, achiziții sau accesări ilegale sau neautorizate cu privire la datele cu caracter personal deținute de cealaltă parte. Cu toate acestea, în cazul în care datele cu caracter personal furnizate au fost accesate sau obținute de o persoană neautorizată sau are loc orice încălcare a securității datelor cu caracter personal, fiecare parte va notifica imediat celeilalte părți un astfel de incident și va coopera în vederea luării oricăror măsuri considerate necesare pentru atenuarea oricărei pierderi sau daune provocate de un astfel de acces neautorizat și pentru notificarea Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Articol 21. Solutionarea litigiilor

21.1 – Achizitorul și prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

21.2 – Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente de la sediul achizitorului.

Articol 22. Limba care guvernează contractul

22.1 – Limba care guvernează contractul este limba română.

Articol 23. Comunicari

23.1 – (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) – Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

23.2 – Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

Articol 24. Legea aplicabila contractului

24.1 – Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

24.2 – Prestatorul va respecta și se va supune tuturor legilor și reglementărilor din România, precum și reglementărilor direct aplicabile ale Uniunii Europene, jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene și se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa, subordonații acestuia, și salariații din teritoriu vor respecta și se vor supune de asemenea aceluiași legi și reglementări. Prestatorul va despăgubi achizitorul în cazul oricăror pretenții și acțiuni în justiție rezultate din orice încălcări ale prevederilor în vigoare de către acesta, personalul sau, salariat sau contractat de acesta, inclusiv conducerea sa, subordonații acestuia, precum și salariații din teritoriu.

Părțile au înțeles să semneze prezentul contract azi _____ în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

**Achizitor,
DGASPC TIMIS**

.....

Director general,

.....

Director gen.adj.ec.,

.....

Serviciul Juridic si Contencios,

Sef Serviciu Investitii si Achizitii Publice,

.....

Intocmit: consilier achizitii publice

**Prestator,
SC.....SRL CIF
Administrator**